
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «05» сентября 2024                      № 684 

г.Кандалакша 

 

О   проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской от 27 ноября 

2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в 

рел. приказов Минпросвещения России от 16.08.2021 №565, от 17.03.2022 №73, от 26.01.2023 

№55, от 05.08.2024 №528), организационно-технологической моделью проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников, утвержденной приказом Управления образования 

от 01.09.2021 № 503, в целях организации и проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в муниципальном образовании Кандалакшский район в 2024-2025 

учебном году 

 

приказываю: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 

образовании Кандалакшский район в 2024-2025 учебном году с 24 сентября по 25 октября 2024 

года:  

- по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, 

астрономия и физика) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий в тестирующей системе uts.sirius.online (далее – на платформе «Сириус. Курсы»);  

- по 13 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык, искусство 

(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, 

экономика) на базе общеобразовательных организаций Кандалакшского района. 

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение 1) 

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение 2). 

4. Утвердить состав предметно-методических комиссий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в муниципальном образовании Кандалакшский район в 2024-2025 

учебном году (далее – предметно-методические комиссии) с возложением на членов предметно-

методических комиссий ответственности за качество подготовки олимпиадных заданий, 

соблюдение конфиденциальности и информационной безопасности в период разработки заданий 

и проведения школьного этапа Олимпиады в 2024-2025 учебном году в очном формате. 

(Приложение № 3). 

5. МКУ "Информационно-методический центр" (Молева М.В.): 

5.1. Осуществить организационно-техническое и информационное обеспечение 

подготовки, проведения и подведения итогов школьного этапа Олимпиады.  



5.2. Организовать работу предметно-методических комиссий по разработке олимпиадных 

заданий для проведения в очном формате школьного этапа Олимпиады. 

6. Предметно-методическим комиссиям школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным настоящим приказом:  

6.1. Обеспечить разработку олимпиадных заданий к проведению школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с методическими рекомендациями по разработке заданий и 

требований к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году, разработанными центральными предметно-методическими комиссиями 

всероссийской олимпиады школьников.  

6.2. Разработать и направить для утверждения в муниципальный оргкомитет требования к 

организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, определяющие регламент проведения, необходимое материально-техническое 

обеспечение для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств 

связи и электронно-вычислительной техники, разрешѐнной к использованию, во время 

проведения школьного этапа Олимпиады в срок до 25 сентября 2024 года.  

7. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:  

7.1. Назначить лицо, ответственное за регистрацию участников школьного этапа 

Олимпиады в онлайн-формате на платформе Образовательного центра «Сириус»; получение и 

распределение индивидуальных кодов участников; формирование списков участников с 

присвоением им кода по классам обучения по каждому из шести общеобразовательных 

предметов; выгрузку данной информации на платформу проведения Олимпиады; получение 

результатов выполнения олимпиадных заданий обучающимися образовательной организации, ее 

дешифровку и формирование рейтинговых списков участников по классам обучения по каждому 

из шести общеобразовательных предметов для определения победителя и призеров в каждой 

параллели по каждому общеобразовательному предмету.  

7.2. Провести школьный этап Олимпиады в установленные сроки в соответствии с 

утверждѐнными требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678.  

7.3. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

порядке, месте и времени проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету не позднее 18 сентября 2024 года.  

7.4. Обеспечить не менее чем за 10 календарных дней до начала школьного этапа 

Олимпиады сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о 

своем участии в школьном этапе Олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, о согласии на публикацию олимпиадной работы, 

результатов по каждому общеобразовательному предмету, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, с указанием фамилии, инициалов, класса, количества 

баллов, набранных при выполнении заданий, и передачу их организатору соответствующего 

этапа олимпиады и согласий на обработку персональных данных (Приложения № 4, 5).  

7.5. Утвердить приказом составы оргкомитетов и жюри для проведения в очном формате 

школьного этапа Олимпиады в общеобразовательной организации.  

7.6. Обеспечить процедуру регистрации участников Олимпиады, кодирование 

олимпиадных работ участников, демонстрацию и анализ олимпиадных работ, а также 

рассмотрение апелляций участников Олимпиады с использованием видеофиксации.  

7.7. Опубликовать на официальном сайте общеобразовательного учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» итоговые протоколы школьных 

олимпиад по каждому общеобразовательному предмету и передать их в МКУ «ИМЦ» в течение 

4-х рабочих дней после даты проведения соответствующей олимпиады (Приложение 6). 

 7.8. Обеспечить передачу в электронном виде в МКУ «ИМЦ» отчѐтов о результатах 

проведения школьного этапа Олимпиады по форме в соответствии с Приложением № 7 по 

каждому общеобразовательному предмету в течение 3-х дней со дня проведения школьного 

этапа Олимпиады.  



7.9. Направить в срок до 31 октября 2024 года в МКУ «ИМЦ» отчѐты о результатах 

проведения школьного этапа Олимпиады по форме в соответствии с Приложением № 8. 

8. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, равную не более 40% от общего количества участников школьного этапа по 

каждому общеобразовательному предмету, количество победителей не более 8% от общего числа 

участников по каждому предмету. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Иванову О.В., начальника отдела общего 

и дополнительного образования. 

 

 

 

И.о.начальника Управления        С.Г.Кочегарова  

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к приказу Управления образования  

от 05.09.2024 №684 

 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам, по которым проводится  

всероссийская олимпиада школьников в Кандалакшском районе 

 

Русский язык, математика начального общего образования 

1. Дедкова Татьяна Сергеевна, учитель начальных классов МАОУ СОШ №10, председатель 

комиссии. 

2. Енина Майя Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №1  

3. Андрукович Наталья Владимировна, учитель начальных классов МАОУ ООШ №19  

Экология  

1. Клементьевская Елена Александровна, учитель биологии МАОУ ООШ №19, председатель 

комиссии 

2. Кайдалова Наталья Марковна, учитель биологии МАОУ СОШ №10 

География  

1. Молева Марина Викторовна, директор МКУ «ИМЦ», председатель комиссии 

2. Кудякова Татьяна Николаевна, учитель географии МАОУ СОШ №10 

3. Некрасова Людмила Алексеевна, учитель географии МАОУ СОШ №10 

4. Нечаева Лидия Николаевна, учитель географии МБОУ ООШ №5 

Английский язык 

1. Лебедева Наталья Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №2, председатель 

комиссии 

2. Игошева Марина Николаевна, учитель английского языка МБОУ ООШ №9 

3. Нагаюк Елена Евгеньевна, учитель английского языка МБОУ ООШ №5 

4. Лакеева Татьяна Александровна, учитель английского языка МАОУ СОШ №10 

История, обществознание, право 

1. Решетова Екатерина Евгеньевна, заместитель директора МБОУ ООШ №5, председатель 

комиссии. 

2. Александрова Светлана Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №2 

3. Гаврилова Наталья Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №1 

4. Богданова Елена Владимировна, учитель истории, обществознания МАОУ СОШ №10 

Литература, русский язык 

1. Молева Марина Викторовна, директор МКУ «ИМЦ», председатель комиссии 

2. Зорина Надежда Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ ООШ №19 

3. Иванова Ирина Александровна, учитель русского языка, литературы МАОУ СОШ №10 

4. Кривцова Виктория Михайловна, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №3 

5. Осипова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №3 

Экономика  

1. Молева Марина Викторовна, директор МКУ «ИМЦ», председатель комиссии  

2. Кудякова Татьяна Николаевна, учитель географии МАОУ СОШ №10  

Технология  

1. Гуц Элина Михайловна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии 

2. Максюта Елена Борисовна, учитель технологии МБОУ СОШ №2 

3. Салова Инна Николаевна, учитель технологии МБОУ СОШ №2 

4. Удалова Галина Павловна, учитель технологии МБОУ СОШ №1 

Физическая культура 

1. Меркеева Вера Викторовна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии 

2. Игнатенко Алла Владимировна, учитель физической культуры МБОУ ООШ №5 

3. Ульяновская Елена Николаевна, учитель физической культуры МБОУ СОШ №2 

4. Иевлева Ирина Витальевна, учитель физической культуры МБОУ СОШ №13 

 



Основы безопасности и защиты Родины 

1. Меркеева Вера Викторовна, методист МКУ «ИМЦ», председатель комиссии 

2. Беспалов Степан Борисович, учитель МБОУ СОШ №6 

3. Лукин Антон Владимирович, учитель МБОУ СОШ №1 

4. Туманов Павел Алексеевич, учитель МБОУ ООШ №9 

Мировая художественная культура 

1. Молева Марина Викторовна, директор МКУ «ИМЦ», председатель комиссии 

2. Бугаева Ольга Константиновна, педагог дополнительного образования МБУДО ДШИ 

3. Фабриков Виталий Петрович, учитель музыки МАОУ СОШ №10 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу Управления образования  

от 05.09.2024 №684 

 

График проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

24.09.2024 Астрономия 

26.09.2024 Экология 

27.09.2024 География 

30.09.2024 Право 

01.10.2024 Физика  

02.10.2024 Искусство (мировая художественная культура) 

03.10.2024 Русский язык 

07.10.2024 Экономика 

08.10.2024 Основы безопасности и защиты Родины 

08.10.2024 

09.10.2024 
Биология 

10.10.2024 Обществознание 

11.10.2024 Физическая культура 

14.10.2024 Литература 

15.10.2024 

16.10.2024 
Математика 

17.10.2024 Химия 

17.10.2024 Технология 

18.10.2024 Технология  

22.10.2024 Информатика 

23.10.2024 Английский язык 

24.10.2024 История 

 

 

Приложение №2  

к приказу Управления образования  

от 05.09.2024 №684 

 

Состав оргкомитета  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

Председатель оргкомитета:  Приставка Е.А., главный специалист Управления образования. 

Заместитель председателя:   Молева М.В., директор МКУ «ИМЦ». 
 

Члены оргкомитета: 

Гросс Л.С., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №1; 

Лебедева Н.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №2; 

Крюкова И.В., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ №3; 

Решетова Е.Е., заместитель директора по УВР МБОУ ООШ №5; 

Лазутина Л.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №6; 

Винокурова И.Д., и.о.заместителя директора по УВР МБОУ ООШ №9; 

Борискина Ж.Н., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ №10; 

Екоева Я.В., заместитель директора МБОУ СОШ №11; 

Суслова Е.Ю., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №13; 

Боклаг З.М., и.о. заместителя директора по УВР МБОУ ООШ №15; 

Позднякова А.В., заместитель директора по УВР МАОУ ООШ №19; 

Федорова Ю.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №20.



Приложение №6 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2023 № 684 

Форма итогового протокола  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Итоговый протокол проведения школьной олимпиады 

по ____________________________ 

от ______________2024 

         

№ 

п/п 
фамилия имя отчество Класс 

Максимально 

возможное 

количество 

баллов 

Результат выполнения работы 

Результат 

(победитель/ 

призер/ 

участник) 
Количество 

баллов 

% от 

максимально 

возможного 

количества 

баллов 

1                 

2                 

3                 

 
Члены жюри: 

    
________________________ 

 

      
_________________________ 

 

      
__________________________ 

 

      
_________________________ 

 

      
__________________________ 

 

         

 

Замечания общественного наблюдателя, присутствующего на олимпиаде: ____________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

________._______.2024                                                                        _____________________/____________________/ 



 

Приложение №7 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2024 № 684 

 

Форма аналитического отчета  

о результатах выполнения заданий школьного этапа ВсОШ  

по ______________________________  

в 2024-2025 учебном году 
 

_____________________________________________________ 
название образовательной организации 

 

Таблица 1. Количественный состав участников  

 

Класс  4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

Кол-во участников 

(чел) 

        

Кол-во победителей         

Кол-во призеров         

 

Таблица 2. Характеристика заданий
 

 

Анализ проводится в соответствии с методическими традициями предмета и особенностями 

конструирования олимпиадных заданий. Например, по группам заданий одинаковой формы, по 

видам деятельности, по тематическим разделам и т.п.  

 

Выводы 

1) Элементы содержания (дидактические единицы, темы) и умения (виды деятельности), 

усвоение которых участниками олимпиады в целом можно считать достаточным. 

2) Элементы содержания (дидактические единицы, темы) и умения (виды деятельности), 

усвоение которых нельзя считать достаточным. 

 

Рекомендации 

по совершенствованию методики подготовки участников олимпиады по выявленным 

«проблемным» элементам содержания и видам деятельности. 

 

 

Председатель жюри   ___________________                  ________________  
      подпись    фамилия, инициалы 

 

 

Класс задания, вызвавшие наибольшее 

затруднение 

задания, вызвавшие наименьшее 

затруднение 

4 классы   

5 классы   

6 классы   

7 классы   

8 классы   

9 классы   

10 классы   

11 классы   



Приложение №8 

к приказу Управления образования  

от 05.09.2024 №684 

 

Форма статистического отчета  

о результатах проведения школьного этапа ВсОШ  

в ______________________________  

в 2024-2025 учебном году 

 

1. Количественные данные.  
параллель Общее 

количество 

обучающихся 

Кол-во участников (чел.) Кол-во победителей (чел) Кол-во призеров (чел.) 

Всего* Кол-во 

детей с ОВЗ 

всего Кол-во детей 

с ОВЗ 

всего Кол-во детей 

с ОВЗ 

4-х классов        

5-х классов        

6-х классов        

7-х классов        

8-х классов        

9-х классов        

10-х классов        

11-х классов        
* - обучаюшийся, принявший участие в нескольких олимпиадах, считается 1 раз 

 

2. Принимали участие в школьном этапе: 
№ 

п/п 
Предмет кол-во участников по классам всего 

участников 
Кол-во 

победителей 
Кол-во 

призеров 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Английский язык            
2 Астрономия            
3 Биология            
4 География            
5 Информатика            
6 Искусство (МХК)            
7 История            
8 Литература            
9 Математика            

10 Обществознание            
11 Основы безопасности и 

защиты Родины 
           

12 Право            
13 Русский язык            
14 Труд            
15 Физика            
16 Физическая культура            
17 Химия            
18 Экология            
19 Экономика            
20             

 Итого            

 

 



Приложение № 4 

 к приказу от_05.09.2024 № 684 

 

В оргкомитет школьного и муниципального  

этапов всероссийской олимпиады школьников 

________________________________________ 
 (Ф.И.О. родителя, законного представителя) 

учащегося ____класса 

________________________________________  
(полное название образовательного учреждения) 

________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество учащегося) 

 

заявление. 

 

 Подтверждаю свое согласие на участие моего сына (подопечного)/ моей дочери (подопечной) 

в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году по следующим 

предметам: 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 ознакомлен(а). 

Дополнительно сообщаю, что мой ребенок имеет / не имеет ограничений по состоянию 

здоровья и/или инвалидности. 

В случае наличия ограничений по состоянию здоровья и/или инвалидности указать, в 

каких видах помощи для участия в олимпиаде нуждается ребенок. 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

_______________2024 г.    _______________________(____________________) 
Дата        подпись    фамилия, инициалы 

 

 
 

 

 



Приложение № 5 

к приказу от 05.09.2024_№684  

 

Согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего участника Всероссийской олимпиады школьников 

 

Я, _________________________________________________________________________________, 
(ФИО родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий по адресу _______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________, 

паспорт серия _________ номер__________, выдан:_________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________, 
(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

настоящим подтверждаю 

  свое согласие на предоставление и обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 

организатору школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальном образовании Кандалакшский район - управлению образованию 

администрации муниципальном образовании Кандалакшский район (г. Кандалакша, ул. 

Первомайская, д. 34), МКУ «ИМЦ» (г. Кандалакша, ул. Комсомольская, д.12);  

 ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждѐнным 

приказом Министерства просвещения от 27 ноября 2020 г. № 678.  

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях 

организации, проведения, подведения итогов Всероссийской олимпиады школьников, проводимой 

Управлением образованию администрации муниципального образования Кандалакшский район.  

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения 

указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), 

обезличивание, блокирование.  

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка 

(подопечного):  

 фамилия, имя, отчество;  

 дата рождения;  

 гражданство;  

 название и номер школы;  

 класс;  

 результат участия (в том числе олимпиадная работа) на школьном, муниципальном и 

региональном этапах Всероссийской олимпиады школьников;  

 контактная информация.  

Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых.  

Я согласен(а), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, 

отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть 

указаны на дипломах, переданы федеральному оператору Всероссийской олимпиады школьников, 

оператору базы данных Российского совета олимпиад школьников.  

Я согласен(а), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, 

отчество, пол, название и номер школы, класс, олимпиадная работа, результат участия на этапах 

всероссийской олимпиады школьников» могут быть размещены в сети Интернет на сайтах 

неограниченному кругу лиц в списках победителей, призеров и участников этапов всероссийской 

олимпиады школьников. 



 Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) в списках, 

оператором которых является Управлением образованию администрации муниципального 

образования Кандалакшский район:  

 победителей и призеров Всероссийской олимпиады школьников в Кандалакшском районе;  

 приглашенных на муниципальный и региональный этапы Всероссийской олимпиады 

школьников.  

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует в 

течение 1 года с даты его подписания.  

Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится 

по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской 

Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, 

отчество, пол, дата рождения, гражданство, школа, класс, результат участия во Всероссийской 

олимпиаде школьников» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность 

дипломов или грамот обучающегося.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.  

 

«___»_________ 2024 года      ____________/ ___________________ 
Подпись   Расшифровка 


